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 برنامه هفتم توسعه بر لزوم الکترونیک 
و هوشمند شدن خدمات تأکید دارد. در 
این زمینــه ســازمان تأمین‌اجتماعی چه 

اقداماتی را در دستور کار دارد؟
در حــال حــاضر ۶۷ خدمت در بســر ســامانه 
خدمــات غیرحضــوری و ۵۹ خدمــت در برنامه 
کاربــردی »تأمیــن مــن« در قالــب غیرحضوری 
در دســرس مخاطبان و ذینفعان ســازمان قرار 
دارد تا کاربــران بتوانند بدون مراجعه به شــعب، 
روند دریافت خدمــات موردنیاز خود را بر بســر 
الکترونیک اجرایی کننــد. از این طریق خدمات 
بیمــه‌ای ماننــد ثبت‌نــام، پرداخت حــق بیمه، 
مشــاهده ســوابق، مســتمری و خدمات درمانی 
همچون اســتحقاق درمان، نســخه الکترونیک و 

پرونده سلامت در دسترس مردم قرار دارد.
ما اکنون از دوره خدمات الکترونیک عبور کرده‌ایم، 
از دولت همراه هم گذشــته‌ایم و اکنون در آستانه 
دولت مجازی و حکومت پلتفرم‌ها هستیم. دیگر 
سازمان‌ها با سرویس‌ها و پلتفرم‌هایشان شناخته 
می‌شوند و سازمان تأمین‌اجتماعی در طرح‌های 
بیست‌گانه تحولی خود دقیقاً با همین نگاه حرکت 
کرده اســت. یکی از مشــکلات گذشــته، ناتمام 
بودن خدمــات الکترونیکی بود. بــه این معنا که 
فرد بخشی از خدمت را آنلاین دریافت می‌کرد اما 
مجبور بود بخش دیگر را حضوری انجام دهد. این 
موضوع نه‌تنها کمکی به او نمی‌کرد بلکه دردسرها 
را بیشتر می‌کرد. امروز اولویت ما یکپارچگی است، 
به‌گونه‌ای که بیمه‌شده یا بازنشسته بدون مراجعه 

به شعب خاص و در هر ساعت از شبانه‌روز سرویس 
کامل بگیرد.

 برای رســیدن بــه ایــن هدف بــه طور 
مشــخص چه اقداماتــی صــورت گرفته 

است؟
در اجرای طرح‌هــای تحولی، فنــاوری اطلاعات 
نقش محوری دارد؛ به‌ویژه در طرح »بیمه متمرکز و 
یکپارچگی شعب«، مسئولیت مستقیم با این حوزه 
است. اجرای این طرح ظرف یک‌سال برنامه‌ریزی 
شــده و هم‌اکنــون بالغ بــر ۲۵ درصــد پیشرفت 
داشــته‌ایم. این پروژه همــراه با دو پــروژه مکمل 
دیگر، یعنی »بازرسی دفاتر قانونی« و »نظام مالی 
تعهدی« به شرکت مأموریتی ســازمان کارسپاری 

شده است. 
مــا در چند طــرح کلیدی بیمــه‌ای نیــز فعالیم؛ 
از جملــه طرح‌های »تســهیل خدمــات بیمه‌ای 
کســب‌وکار«، »ســاماندهی بیمه کسب‌وکارهای 
نوین«، »تحــول دیجیتال در خدمــات بیمه‌ای«، 
»مدیریــت تعهدات بیمــه‌ای« و »ارتقــای وصول 
منابــع« که همگــی به توســعه زیرســاخت‌های 
دیجیتــال نیاز دارند. ســامانه‌های ایــن طرح‌ها 
مطابــق اســتانداردهای روز طراحی می‌شــوند 
و با مشــارکت فعال ذی‌نفعــان، فراینــد تحلیل 
و پیاده‌ســازی جلو مــی‌رود. هدف نهایــی، ارائه 
خدمات ســاده، سریع و دقیق بــه بیمه‌پردازان، 
کارفرمایان و بازنشستگان است؛ بدون آنکه مجبور 
باشند در صف‌ها بایستند یا میان شعب مختلف 

 رئیس مرکز فناوری اطلاعات، آمار و محاسبات سازمان تأمین‌اجتماعی می‌گوید دور تازه تحول فناورانه در این سازمان با 
محوریت هوش مصنوعی، پلتفرم‌های یکپارچه و حذف کامل مراجعات حضوری آغاز شده است

ســازمان تأمین‌اجتماعی به‌عنوان بزرگ‌ترین نهاد بیمه‌ای 
کشــور، جمعیتی بالغ بر ۱۶ میلیون و ۵۵۰ هزار بیمه‌شــده 
اصلــی، بیــش از ۲۲ میلیــون نفــر افــراد تبعــی و بیــش از 
یــک میلیــون و ۴۰۰ هــزار کارگاه را به‌عنــوان بیمه‌پــرداز و 
دریافت‌کنندگان خدمات بیمه‌ای تحت پوشش دارد. شکی 
نیست در عصر پیشرفت تکنولوژی، مدیریت و ارائه خدمات 

مناسب به چنین جامعه گســرده‌ای بدون کمک گرفتن از 
فناوری اطلاعات تقریباً غیرممکن خواهد بود. طی ســالیان 
گذشته سازمان اقدامات بســیار متنوعی را در این بخش در 
دستور کار قرار داده است. مضاف بر این، تأمین‌اجتماعی در 
دوره جدید مدیریتی و در دولت چهاردهم، طرح‌های‌ تحولی 
را طراحــی و ابلاغ کرده کــه در آن، فناوری اطلاعات نقشــی 

محوری دارد. از میــان ۲۰ طرح کلیــدی، ۱۵ مورد به‌صورت 
مســتقیم بــا محوریت دیجیتــال تعریــف شــده‌اند. درباره 
رویکــرد تأمین‌اجتماعی و اقدامات صــورت گرفته در زمینه 
ارائه خدمات الکترونیک بــه گفتگویی با دامــون خدابنده 
رئیس مرکــز فناوری اطلاعــات، آمار و محاســبات ســازمان 

تأمین‌اجتماعی، پرداخته‌ایم.
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